

Handläggare
Anna-Lena Albin
Telefon: 08-50812018

Till
Södermalms stadsdel
21 september 2023

Medborgarförslag gällande servering av vegansk mat inom offentliga inrättningar

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Nämnden har erhållit ett medborgarförslag gällande servering av vegansk mat inom offentliga inrättningar. I medborgarförslaget tar förslagsställaren upp att stadsdelsförvaltningen bör servera helt växtbaserad mat för att föregå med gott exempel och sträva att uppnå kommunens klimat- och miljömål.

Förvaltningen anser att medborgarförslaget är intressant och håller med om att staden kan föregå som gott exempel. Förvaltningen arbetar redan idag med att få in mer växtbaserade måltider och förhåller sig till det upphandlade sortimentet av matvaror som Stockholm stad har handlat upp. Vidare arbetar verksamheterna efter Stockholm stads miljöprogram samt matstrategin God, hälsosam och klimatsmart mat.

Bakgrund

Nämnden har erhållit ett medborgarförslag gällande servering av vegansk mat inom offentliga inrättningar.

Stadsdelsnämnden beslutade vid sammanträdet den 15 juni 2023 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget.

Ärendet

I medborgarförslaget tar förslagsställaren upp att stadsdelsförvaltningen bör servera helt växtbaserad mat för att föregå med gott exempel och sträva att uppnå kommunens klimat- och miljömål. Många kommuner har i sina styrdokument för måltidsverksamheten mål om att minska på serveringen av kött och enligt Djurens Rätt är ett vanligt misstag att formuleringarna kring detta är vaga, vilket gör målen svåra att genomföra och följa upp.

En hållbar och nyttig måltid från växtriket effektiviserar även arbetstid eftersom att det inte kommer att finnas behov av specialmat när vegansk mat är halal och kosher och kan göras utan mjölk, ägg, fisk, skaldjur, jordnötter, soja, nötter, fröer och vete.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av ekonomiavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet 11 september 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen anser att medborgarförslaget är intressant och håller med om att staden kan föregå som gott exempel.

Förvaltningen arbetar redan idag med att få in mer växtbaserade måltider och förhåller sig till det upphandlade sortimentet av matvaror som Stockholm stad har handlat upp. I upphandlingen finns det "Djurskyddskrav för kött, fågel och mjölk". Kraven innefattar bland annat krav på information om ursprung, antibiotikaförskrivning, transport av djur samt slaktmetod.

Vidare arbetar verksamheterna efter Stockholm stads miljöprogram samt matstrategin God, hälsosam och klimatsmart mat.

Verksamheterna ska sträva efter att servera god och hälsosam mat som också är bra för klimatet genom att

- Äta mer frukt och grönt, fullkorn, baljväxter
- Minska användandet av kött och mejeriprodukter
- I möjligaste mån välja ekologiskt producerat
- Välja kött och fisk med omsorg, använda världsnaturfondens kött- och fiskguide.

Vid livsmedelsval och menyplanering av stadens måltider ska de Nordiska näringsrekommendationerna (NNR 2012) och Livsmedelsverkets riktlinjer vara utgångspunkten. Tallriksmodellen är en bra utgångspunkt och är ett exempel på hur man kan äta både näringsriktigt och miljö- och klimatsmart. Den är ett sätt att öka andelen vegetabilier och minska på animalierna samt ett bra pedagogiskt hjälpmedel för att visa på en minskad klimatpåverkan. De kommunala förskolorna i stadsdelen serverar vegetarisk mat två-tre dagar i veckan.

Utöver detta så har Stockholm stad ett mål att minska klimatpåverkan från upphandlade livsmedel. Detta innebär att verksamheterna per automatik behöver minska sin konsumtion av köttprodukter då dessa livsmedel genererar höga koldioxidutsläpp.

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Snorre Berglund
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag gällande servering av vegansk mat inom offentliga inrättningar

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-08-30
Snorre Berglund, Avdelningschef	2023-08-29